4 en adelante 22.500 36.000

Resultado. Evaluación de la inversión

Para el cálculo del Valor Actual Neto se asume una tasa de corte del 7 % anual en dó-
lares, considerando un horizonte de proyecto de 20 años.

a. Escenario venta a la industria cervecera

En la tabla que sigue se calcula el flujo de fondo del proyecto de plantar una hectárea
de lúpulo cuyas flores son comercializadas a la industria cervecera.

Flujo de fondos de la inversión de una hectárea de lúpulo en u$s/ha.

año 1 año 2 año 3 año 4 al 20
Ingresos 6.250 11.250 17.500 22.500
Inversión 18.410
Egresos 4.925 5.008 5.008 5.008
Flujo de fondos -17.085 6.242 12.492 17.492

Valor Actual Neto (VAN, tasa de corte 7%): 139.086 u$s/ha.
Tasa Interna de Retorno (TIR) 69%  /  La inversión se recupera al segundo año.

EL CULTIVO DEL LÚPULO - INTA - EEA ALTO VALLE 75

Los resultados son positivos con los valores asumidos para el presente cálculo. A
continuación se muestra un análisis de sensibilidad del proyecto frente a cambios en
los ingresos, las inversiones y los egresos, para saber a cuál de estos parámetros debe
prestarse mayor atención dadas las variaciones del VAN.

Análisis de sensibilidad de la inversión en una hectárea de lúpulo (VAN).

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Ingresos 76.304 97.231 118.158 139.086 160.013 180.940 201.867

Inversión 144.247 142.527 140.806 139.086 137.365 135.644 133.924

Egresos 154.979 149.681 144.383 139.086 133.788 128.490 123.192

Análisis sensibilidad inversión lúpulo.

De esto se desprende que el proyecto es más sensible a cambios en los ingresos
que a cambios en los egresos e inversiones (pendiente de la recta). El VAN sigue siendo
positivo ante caída de los ingresos del 30 % respecto del precio de referencia conside-
rado en el presente análisis.

b. Escenario venta a elaboradores artesanales

En la siguiente tabla se calcula el flujo de fondo del proyecto de plantar una hectárea
de lúpulo para elaboradores artesanales.

EVALUACIÓN DE LA INVERSIÓN

EL CULTIVO DEL LÚPULO - INTA - EEA ALTO VALLE76
EL CULTIVO DEL LÚPULO - INTA - EEA ALTO VALLE

EVALUACIÓN DE LA INVERSIÓN

Flujo de fondos de la inversión de una hectárea de lúpulo en u$s/ha.

año 1 año 2 año 3 año 4 al 20

Ingresos 10.000 18.000 28.000 36.000

Inversión 18.410

Egresos 4.925 5.008 5.008 5.008

Flujo de fondos -13.335 12.992 22.992 30.992

Valor Actual Neto (VAN, tasa de corte 7%): 264.648 u$s/ha.
Tasa Interna de Retorno (TIR) 139%  /  La inversión se recupera al segundo año.

Los resultados son positivos con los valores asumidos para el presente cálculo. En
la próxima tabla se muestra el análisis de sensibilidad. También en la comercialización
al sector craft la mayor sensibilidad de la inversión se da ante variaciones en los in-
gresos.

Análisis sensibilidad inversión lúpulo.

Análisis de sensibilidad de la inversión en una hectárea de lúpulo (VAN).

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Ingresos 164.198 197.681 231.165 264.648 298.131 331.615 365.098

Inversión 269.810 268.089 266.369 264.648 262.927 261.207 259.486

Egresos 280.542 275.244 269.946 264.648 259.350 254.052 248.754

EL CULTIVO DEL LÚPULO - INTA - EEA ALTO VALLE 77

ANÁLISIS ECONÓMICO

El análisis económico se realiza para el año en el que el cultivo alcanza la plena pro-
ducción, y se agrega a los gastos directos el valor de la amortización de la plantación.

AMORTIZACIÓN = costo plantación / 20 años = 18.410 dólares/ha / 20 años = 920
dólares / ha año

Participación en el costo directo de producción.

Costo producción u$s/ha= gastos directos + amortización = 5.928 u$s/ha
Costo unitario de producción u$s/kilo= 5.928 u$s/ha/1.800 kg/ha = 3,29 u$s/kilo

Margen bruto

Los costos presentados son “directos”, es decir que en esta propuesta no se incluyen los